
 
 

 1 / 3 

 

第 21 号 令和 2 年１２月１日  

高 山 赤 十 字 病 院 

 

病院長よりこんにちは！ 
 

 

拝啓 師走、何かと気ぜわしいこのころとなりましたが、皆様におかれましてはご健勝の

ことと存じます。日頃より開業医の先生方はじめ関係機関の皆さまには、患者さんのご紹介

をはじめ、相互連携にご理解ご協力をいただき誠にありがとうございます。 

2002 年ノーベル物理学賞を受賞し 11 月 12 日にお亡くなりになった小柴昌敏教授、

その数日後には NHK「ブラタモリ」という番組で飛騨が特集され、神岡町のカミオカンデ

について放映されました。ご覧になられた方も多いかと拝察しますが、改めて先生の功績を

再確認した機会でした。 

これまでニュートリノの質量は、厳密にゼロであるという考えのもと、自然法則を説明す

る理論（「標準理論」）が成り立っていましたが、その発見によって前提が覆されることとな

りました。ニュートリノを解明することは、果てはどう人間が成り立っているかという哲学

的な領域に達します。カミオカンデの建設には小柴先生の熱意はもちろんですが、地元の協

力なしには実現しなかったことは確かでしょう。当初は半信半疑だったかもしれませんが、

先見の明を持ち地元の誇りとなっているカミオカンデです。今を生きる私たちも難局を乗

り切り、未来のための選択となるよう邁進したいと思います。 

新型コロナウイルスの第三波が襲来しています。個々のレベルでも十分なウイルス対策

をお願いいたします。 

敬具                 

病院長 清島 満 

 

【同封文書】 

 

  ○病院長あいさつ「病院長よりこんにちは！」 

  前立腺肥大症に対するレーザー手術を開始します     ・・・ P2 

年末年始・外来診療のご案内              ・・・ P3 

医師紹介『先生ってこんな人』 臨床研修 元田医師・小原医師 ・・・ P4 

  ○外来担当医表  １2 月分 

  ○高山赤十字病院診療案内 

…患者さんによるご予約の場合に当院への紹介状と共にお渡しいただくと便利です 

  〇地域連携係よりお知らせ 



 
 

 2 / 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

前立腺肥大症に対するレーザー治療をはじめます 

【HoLEP】ホルミウムレーザー前立腺核出術 

  HoLEP は、前立腺の肥大した腺腫だけくり抜いて(核出)、膀胱に落とし込み、 

その後膀胱内で腺腫を細切し回収する手術です。 
  従来の手術よりも負担がすくないため、尿道カテーテル留置や入院期間が短く 

済むことが特徴です。  

  【運用開始】 令和２年 12 月 1 日    

【入院期間】 ５日間～７日間 程度 

 

１． メスを使用しないため、身体に優しいです。 

２． 侵襲性も低く、痛み、出血が少ないです。 

３． 肥大した前立腺組織を核出するため、再発の可能性が低いです。 

 

HoLEP のメリット 

  内服治療の長期化、悪化、手術希望などございましたら、 
ご紹介いただければ幸いです。 
また、運用開始からしばらくは安全性を考慮し全身麻酔下にて手術を 

実施しますので、超高齢者、寝たきりの方への対応が難しい場合も 

ございますが、その際はご容赦ください。 

開業医の先生方へ 

 

ご不明な点等ございましたら 
当院泌尿器科までご連絡ください。 

 



 
 

 3 / 3 

 

《年末年始・外来診療のごあんない》 

 

  年末は、12 月 28 日（月）まで通常どおり外来診療を行います。 

年始は、1 月 4 日（月）から通常どおり外来診療をはじめます。 

   

 

■年末年始スケジュール■ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

月 火 水 木 金 土 日 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31 1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

 

年末年始休み  

通常どおり  

通常どおり  

 


